
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

1 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 351 del 9 aprile 2022 recante 

l’attribuzione, per l’Anno Accademico 2022/2023, di 2500 borse di dottorato di durata 

triennale per la frequenza di percorsi di dottorato accreditati ex DM 45/2013 XXXVII ciclo – 

Anno Accademico 2021/2022 e da accreditare ex DM 226/2021 XXXVIII ciclo – Anno 

Accademico 2022/2023 in programmi dedicati e declinati in conformità alle linee di 

investimento 3.4 e 4.1; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 352 del 9 aprile 2022 recante 

l’attribuzione, per l’Anno Accademico 2022/2023, di 5000 borse di dottorato di durata 

triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi accreditati ex DM 45/2013 XXXVII 

ciclo – Anno Accademico 2021/2022 e da accreditare ex DM 226/2021 XXXVIII ciclo – Anno 

Accademico 2022/2023 in programmi dedicati e declinati in conformità alla linea di 

investimento 3.3; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 925 del 29 luglio 2022 recante 

l’integrazione degli anzidetti provvedimenti finalizzata ad assicurare il conseguimento dei 

target del PNRR; 

CONSIDERATO il decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio n. 2152 del 28 dicembre 2022, integrato con decreto del Direttore Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio prot. 2173 del 30 dicembre 

2022, recante il provvedimento di quantificazione dell’importo complessivo destinato al 

finanziamento delle borse selezionate, ai sensi dell’art. 10, comma 9, del decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca n. 351 del 9 aprile 2022, e di concessione del finanziamento; 

CONSIDERATO il decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio n. 2153 del 28 dicembre 2022, integrato con decreto del Direttore Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 2174 del 30 dicembre 2022, 

recante il provvedimento di quantificazione dell’importo complessivo destinato al 

finanziamento delle borse selezionate, ai sensi dell’art. 6, comma 10, del decreto del Ministro 

dell’università e della ricerca n. 352, e di concessione del finanziamento; 

PRESO ATTO della nota trasmessa dall’Università degli Studi di Perugia, assunta al prot. 1685 del 31 gennaio 

2023, recante l’aggiornamento di due Codici Unici di Progetto (CUP) per ragioni 

amministrative;  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

2 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

PRESO ATTO della nota trasmessa dall’Università degli Studi della Campania ‘Luigi Vanvitelli’, assunta al prot. 

15940 del 31 gennaio 2023, recante l’aggiornamento di un Codice Unico di Progetto (CUP) a 

seguito dell’incremento di n. 1 borsa;  

PRESO ATTO della nota trasmessa dall’Università di Verona, assunta al prot. 1822 del 2 febbraio 2023, 

recante la rinuncia ad una borsa di dottorato, a seguito di verifica di coincidente identità 

anagrafica; 

PRESO ATTO della nota trasmessa dall’Università di Verona, assunta al prot. 2243 del 8 febbraio 2023, 

recante la rinuncia ad una borsa di dottorato, a seguito di verifica di coincidente identità 

anagrafica; 

RITENUTO  con il presente provvedimento di procedere alla rettifica delle Tabelle B1 e B2 allegate al 

decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio n. 2152 del 28 dicembre 2022, integrato con decreto del Direttore Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio prot. 2173 del 30 dicembre 

2022; 

RITENUTO  con il presente provvedimento di procedere alla rettifica della Tabella A allegata decreto del 

Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 

2153 del 28 dicembre 2022, integrato con decreto del Direttore Generale degli ordinamenti 

della formazione superiore e del diritto allo studio n. 2174 del 30 dicembre 2022; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Finalità e ambito di applicazione 

 

1. Il presente decreto costituisce il provvedimento di rettifica del decreto del Direttore Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 2152 del 28 dicembre 2022, 

integrato con decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 

allo studio prot. 2173 del 30 dicembre 2022, e, altresì, del decreto del Direttore Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 2153 del 28 dicembre 2022, 

integrato con decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 

allo studio n. 2174 del 30 dicembre 2022. 
 

 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

3 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

Articolo 2 

Variazione Codice Unico di Progetto (CUP) 
 

1. A rettifica di quanto disposto alla Tabella B1 - Borse di dottorato di ricerca PNRR (M4C1 - Inv. 4.1) 

allegata al decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 

allo studio n. 2152 del 28 dicembre 2022: 

 

a. il CUP J93C22001490005 relativo a n. 11 borse di dottorato assegnate dall’Università degli 

Studi di Perugia è sostituito dal CUP J93C22001560005; 

 

b. il CUP B31J22000760006 relativo a n. 17 borse di dottorato assegnate dall’Università degli 

Studi della Campania ‘Luigi Vanvitelli’ è sostituito dal CUP B31J22000970006. 

 

2. A rettifica di quanto disposto alla Tabella B2 - Borse per dottorati innovativi per la Pubblica 

Amministrazione (M4C1 - Inv. 4.1) allegata al decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della 

formazione superiore e del diritto allo studio n. 2152 del 28 dicembre 2022: 

 

a. Il CUP J93C22001480005 relativo a n. 3 borse di dottorato assegnate dall’Università degli Studi 

di Perugia è sostituito dal CUP J93C22001550005. 
 

Articolo 3 

Variazione dotazione finanziaria 

 

1. A rettifica di quanto disposto alla Tabella B2 - Borse per dottorati innovativi per la Pubblica 

Amministrazione (M4C1 - Inv. 4.1) allegata al decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della 

formazione superiore e del diritto allo studio n. 2152 del 28 dicembre 2022, il numero delle borse 

associate al CUP B31I22000790006 e assegnate dall’Università di Verona, unitamente alla rispettiva 

dotazione finanziaria, sono così sostituiti: 

M4C1 – Investimento 4.1 – Borse per dottorati innovativi per la Pubblica Amministrazione 

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate  
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

Università degli Studi 
di Verona 

B31I22000350006 4 240.000,00 € 

540.000,00 € 
B31I22000770006 1 60.000,00 € 

B31I22000790006 2 120.000,00 € 

B31I22000810006 2 120.000,00 € 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

4 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente dott. Enrico Montaperto  

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

2. A valere sulla Missione 4, Componente 1, Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 

ricerca e dottorati innovativi per la Pubblica Amministrazione e il patrimonio culturale” del PNRR, sono 

assegnate ai Soggetti attuatori per i dottorati innovativi per la Pubblica Amministrazione, n. 849 borse 

complessive, equivalenti a risorse complessive pari a 50.940.000,00 euro a valere sul PNRR. 

 

3. A rettifica di quanto disposto alla Tabella A - Borse per dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni 

di innovazione delle imprese (M4C2 - Inv. 3.3) allegata al decreto del Direttore Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 2153 del 28 dicembre 2022, il 

numero delle borse associate al CUP B31I22000380004 e assegnate dall’Università di Verona, 

unitamente alla rispettiva dotazione finanziaria, sono così sostituiti: 

M4C2 – Investimento 3.3 – Borse per dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione 
delle imprese 

Soggetto attuatore Codice CUP Borse assegnate  
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

Università degli Studi 
di Verona 

B31I22000360004 3 90.000,00 € 

480.000,00 € 

B31I22000380004 5 150.000,00 € 

B31I22000390004 1 30.000,00 € 

B31I22000400004 1 30.000,00 € 

B31I22000410004 5 150.000,00 € 

B31I22000420004 1 30.000,00 € 

 

4. A valere sulla Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che 

rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle 

imprese” del PNRR, sono assegnate ai Soggetti attuatori n. 1629 borse complessive, equivalenti a 

risorse complessive pari a 48.870.000,00 euro a valere sul PNRR. 
 

Articolo 4 

Disposizioni finali 
 

1. Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità e al 

competente Ufficio per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

2. Il presente decreto è pubblicato sulla piattaforma http://dottorati.mur.gov.it e sul sito istituzionale del 

Ministero dell’Università e della Ricerca. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 

http://dottorati.mur.gov.it/

		2023-02-21T11:58:16+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2023-02-21T13:40:47+0100
	protocollo




